
Nº 27.043AÑO CIV/ LA PLATA, VIERNES 12 DE ABRIL DE 2013

S U P L E M E N T O  D E  8  P Á G I N A S

D e c r e t o s

Decretos
_________________________________________________

DEPARTAMENTO DE GOBIERNO
DECRETO 646

La Plata, 10 de agosto de 2012.

VISTO el expediente N° 22600-2496/12, mediante el cual se propicia modificar la
estructura orgánico-funcional del Ministerio de Gobierno, y

CONSIDERANDO:
Que el Decreto N° 386/09 aprobó la estructura orgánico- funcional del Ministerio de

Gobierno;
Que una de las competencias del Organismo es la de entender en el ordenamiento físi-

co, urbano y regional del territorio e intervenir en las cuestiones inherentes al uso del suelo;
Que en tal sentido, le corresponde definir las políticas para el desarrollo urbano terri-

torial entendido como una estructura dinámica, por cuanto la ocupación de las tierras que
lo componen responde a un proceso propio de la urbanización;

Que ello implica la definición de estrategias y la implementación de acciones que pro-
curen una expansión territorial planificada propendiendo a la preservación histórica y cul-
tural del espacio urbano;

Que en el marco del proceso de urbanización que se viene desarrollando, existen nue-
vas formas urbanísticas de asentamiento a través de emprendimientos inmobiliarios pri-
vados con impacto económico considerable en el territorio urbano y suburbano;

Que el Estado Provincial, conforme la legislación vigente, debe intervenir regulando el
uso, ocupación y subdivisión del suelo, a fin de lograr un desarrollo equilibrado con carac-
terísticas integradoras;

Que en función de ello, la expansión urbana debe estar orientada y asociada al orde-
namiento urbano y territorial;

Que dichas intervenciones deben implementarse a la luz de un modelo territorial pro-
vincial basado en los principios de integración y sustentabilidad;

Que bajo esa impronta deviene necesario crear una dependencia específica que, res-
petando las atribuciones primarias de los gobiernos locales, planifique, proyecte y oriente
los procesos de gestión urbanísticos necesarios al ordenamiento urbano y territorial en la
Provincia;

Que para ello se promueve la creación de la Dirección Provincial de Ordenamiento
Urbano y Territorial y bajo su dependencia, las Direcciones de Ordenamiento Regional y
de Ordenamiento Local en la Subsecretaría de Gobierno;

Que la Dirección Provincial de Ordenamiento Urbano y Territorial establecerá los cri-
terios rectores en materia de uso, ocupación y subdivisión del suelo conforme lo estable-
cido en el Decreto-Ley N° 8.912/77 y modificatorios;

Que, por lo expuesto, en esta instancia corresponde suprimir del ámbito de la
Subsecretaría de Asuntos Municipales las competencias referidas al ordenamiento urba-
no territorial y a Barrios Cerrados;

Que han tomado intervención la Dirección Provincial de Gestión Pública, la Dirección
Provincial de Presupuesto, la Dirección Provincial de Personal y Asesoría General de
Gobierno;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo
144 -proemio- de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, DECRETA:

ARTÍCULO 1º. Aprobar, a partir del 12 de diciembre de 2011, la modificación de la
estructura orgánico-funcional del Ministerio de Gobierno aprobada por Decreto N° 386/09,
de conformidad con el organigrama y acciones que como Anexos 1, 1a, 2a y 2b forman
parte integrante del presente.

ARTÍCULO 2º. Determinar para la estructura organizativa aprobada por el presente
acto, los siguientes cargos: UN (1) Director Provincial de Ordenamiento Urbano y
Territorial; UN (1) Director de Ordenamiento Regional y UN (1) Director de Ordenamiento
Local; conforme a los cargos vigentes en la Ley N° 10.430 -T.O. Decreto N° 1.869/96-.

ARTÍCULO 3º. Establecer que dentro del plazo de ciento veinte (120) días hábiles, el
titular de la Jurisdicción deberá efectuar la desagregación integral de la totalidad de la
estructura orgánica-funcional, como así también arbitrar los medios necesarios para la ela-
boración de las plantas de personal innominadas y nominadas, con sujeción a la estruc-
tura organizativa aprobada por los artículos precedentes y previa intervención de los orga-
nismos y dependencias competentes.

D E  L A  P R O V I N C I A D E  B U E N O S  A I R E S



PÁGINA 8 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 12 DE ABRIL DE 2013

f) los gastos imputados por la Dirección de Vialidad de la Provincia de Buenos
Aires en la Partida Parcial 5-4-3-041: Fondo Fiduciario Vial de la Provincia de
Buenos Aires, exclusivamente en lo atinente a los recursos contemplados en el
artículo 79 inciso a) de la Ley Nº 14.393.  
g) los gastos reservados del Ministerio de Justicia y Seguridad imputados en la
Partida 3-9-2.
h) la “Partida Parcial 3-5-4: “Primas y Gastos de Seguros”, de todas las
Jurisdicciones y Organismos Descentralizados del Sector Público Provincial. 
i) las Partidas Parciales 3-7-2: “Viáticos” y 3-7-3: “Movilidad” de la Categoría de
Programa correspondiente a la Sindicatura de Usuarios, del Organismo de
Control de Energía Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires (OCEBA). 

ARTÍCULO 9º. Establecer que los libramientos de fondos en concepto de aportes no
reintegrables y/o de capital a favor de las Empresas y Sociedades del Estado y de los
Fondos Fiduciarios a los que aluden los incisos b) y c) del artículo 8° de la Ley N° 13.767,
o de cualesquiera otras Empresas, Sociedades del Estado, Fondos Fiduciarios y Entes
Interjurisdiccionales, existentes o a crearse, cualquiera sea la Jurisdicción otorgante,
deberán contar con la autorización previa de la Dirección Provincial de Presupuesto
dependiente de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio de Economía.

La Contaduría General de la Provincia a través de las Delegaciones Fiscales deberá
verificar el cumplimiento del presente artículo.

Exceptuar de lo dispuesto en los párrafos precedentes, los aportes que deban efec-
tuar:

a) el Ministerio de Infraestructura y el Instituto de la Vivienda, al Fondo Fiduciario
para el Desarrollo del Plan de Infraestructura Provincial, conforme a las afecta-
ciones de recursos dispuestas por el artículo 3° de la Ley N° 12.511, modificado
por los artículos 38 de la Ley N° 12.874 y 34 de la Ley Nº 13.002 y artículo 4º de
la Ley Nº 14.105.
b)la Dirección de Vialidad, al Fondo Fiduciario Vial de la Provincia de Buenos
Aires, conforme a la afectación dispuesta por el Artículo 79 inciso a) de la Ley Nº
14.393. 

ARTÍCULO 10. Establecer que las Jurisdicciones y Organismos imputarán preventi-
vamente para la totalidad del ejercicio los montos para la atención específica de los ser-
vicios públicos. Estos montos no podrán ser afectados para ningún otro destino. Las
Direcciones de Contabilidad u Oficinas que hagan sus veces son responsables de la
información sobre el monto a imputar y de la liquidación de las facturas en tiempo y
forma.

Los créditos que se afecten para atender dichos gastos, deberán ser comunicados
dentro de los diez (10) días hábiles de dictado el presente Decreto, a la Dirección
Provincial de Presupuesto del Ministerio de Economía y a la Contaduría General de la
Provincia.

ARTÍCULO 11. Los Directores Generales de Administración o funcionarios que hagan
sus veces serán primariamente responsables del gasto que se origine con cargo a la
Partida Principal 1: Gastos en Personal y vinculadas, por lo que deberán tomar las medi-
das conducentes para evitar excesos en la ejecución de los créditos, cuyos límites serán
fijados mensualmente.

ARTÍCULO 12. Establecer que las Jurisdicciones y Organismos deberán comunicar a
la Dirección Provincial de Presupuesto del Ministerio de Economía los Estados
Presupuestarios de Ejecución, dentro de los primeros diez (10) días hábiles del mes inme-
diato siguiente al que se refiere la ejecución.

A los efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en el presente artículo, las
Jurisdicciones y Organismos remitirán como mínimo, a la Dirección Provincial de
Presupuesto, la siguiente información:

a) Ejecución a nivel de partidas parciales y subparciales.
b)Detalle de los Gastos en Personal por concepto salarial.
c) Detalle por proyecto cuando sean imputados a partidas globales cualquiera
sea su nomenclatura presupuestaria.
d)Detalle de los gastos en Transferencias por concepto cuando se trate de par-
tidas globales.

Autorizar a la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio de Economía a elaborar el
respectivo instructivo referido a la información de indicadores físicos, fuentes de finan-
ciamiento, y de concreción de las metas, de acuerdo a las características propias de
cada Jurisdicción y Organismo.

ARTÍCULO 13. Establecer que la Contaduría General de la Provincia, no dará trámi-
te a pedidos de fondos destinados a Servicios Extraordinarios, Unidades Retributivas por
Productividad y Eficiencia (URPE) y Viáticos y Movilidad, cualquiera fuese la fuente de
financiamiento, sin la previa intervención de la Dirección Provincial de Presupuesto
dependiente de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio de Economía. Las
Jurisdicciones y Organismos confeccionarán los respectivos pedidos por separado.

ARTÍCULO 14. Los funcionarios responsables de las dependencias mencionadas en
el artículo 10 del presente, deberán informar a la Dirección Provincial de Presupuesto
dependiente de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio de Economía, dentro de los
cinco (5) días hábiles del mes siguiente al de cierre de la ejecución presupuestaria, sobre
el cumplimiento de las normas establecidas en el presente Decreto y las referidas a la
programación presupuestaria, siendo primariamente responsables de cualquier desvío
que se produzca como así también del incumplimiento de lo dispuesto en los artículos 2º
y 3º del presente.

ARTÍCULO 15. Los Directores Generales de Administración o funcionarios que hagan
sus veces, fijarán la programación del gasto para las Dependencias que cuenten con
apertura presupuestaria, conforme los límites que se determinarán durante el Ejercicio
2013.

ARTÍCULO 16. Cuando por razones debidamente fundadas sea necesario dictar
excepciones a las normas contenidas en el presente Decreto, las mismas serán acorda-
das previa intervención de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio de Economía.

Las excepciones a lo establecido en los artículos 2° y 3° podrán ser dispuestas por
Resolución fundada del Ministerio de Economía. Facultar asimismo al Ministerio de
Economía a aprobar las modificaciones de los niveles anuales de inversión oportuna-
mente exceptuados de las limitaciones establecidas en los artículos 2º y 3º del presen-
te.

ARTÍCULO 17. El incumplimiento de cualquiera de las normas establecidas por el
presente Decreto dará lugar a la aplicación automática de lo dispuesto en el artículo 5º
del Decreto N° 1.226/93, modificado por el artículo 4º del Decreto Nº 2.688/93.

Por otra parte y ante el incumplimiento señalado, la Subsecretaría de Hacienda del
Ministerio de Economía no se expedirá sobre ningún trámite iniciado por las
Jurisdicciones y Organismos, relacionados con aspectos presupuestarios.

ARTÍCULO 18. Invitar al Poder Legislativo y al Poder Judicial a adoptar medidas simi-
lares a las dispuestas por el presente Decreto.

ARTÍCULO 19. El presente Decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en
los Departamentos de Economía y de Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTÍCULO 20. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA, pasar
al Ministerio de Economía y a la Contaduría General de la Provincia. Cumplido, archivar.

Silvina Batakis Daniel Osvaldo Scioli
Ministra de Economía Gobernador

Alberto Pérez
Ministro de Jefatura de
Gabinete de Ministros

DECRETO 2

La Plata, 2 de enero de 2013.

VISTO el expediente N° 2305-1378/12 del Ministerio de Economía, el cual manifiesta
la necesidad de hacer uso de la facultad conferida por el Artículo 21 de la Ley Nº 14.393,
y

CONSIDERANDO:
Que la mencionada Ley autoriza al Poder Ejecutivo, a la Suprema Corte de Justicia y

al Procurador General de la Corte a efectuar determinadas modificaciones al
Presupuesto General Ejercicio 2013;

Que el Artículo 21 de la Ley Nº 14.393 autoriza al Poder Ejecutivo a delegar dicha
autorización en ciertos funcionarios con las limitaciones allí establecidas;

Que se ha expedido Asesoría General de Gobierno;
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artícu-

lo citado en el segundo Considerando y por el artículo 144 -proemio- de la Constitución
de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, DECRETA:

ARTÍCULO 1°. Autorizar a los funcionarios nominados en el Artículo 21 de la Ley N°
14.393, a efectuar modificaciones y reestructuraciones al Presupuesto General Ejercicio
2013, con las limitaciones establecidas en esa norma, los que actuarán con la previa
intervención de la Dirección Provincial de Presupuesto del Ministerio de Economía y de
la Contaduría General de la Provincia.

ARTÍCULO 2°. Establecer que quedan reservadas al Poder Ejecutivo, las adecuacio-
nes presupuestarias que tengan como origen o destino las previsiones de “Obligaciones
del Tesoro y Crédito de Emergencia”, excepto cuando se trate de adecuaciones entre
partidas de esa Jurisdicción Auxiliar, las cuales serán dispuestas por Resolución de la
Señora Ministra de Economía. En todos los casos se deberá dar previa intervención a la
Dirección Provincial de Presupuesto del Ministerio de Economía y a la Contaduría
General de la Provincia.

ARTÍCULO 3°. Establecer que las partidas que hayan de crearse o reforzarse duran-
te el Ejercicio 2013 con créditos provenientes de “Obligaciones del Tesoro y Crédito de
Emergencia”, no podrán destinarse a otros fines ni debitarse en beneficio de otras parti-
das, salvo expresa autorización otorgada por decreto del Poder Ejecutivo. 

ARTÍCULO 4°. Los actos administrativos que se dicten en virtud de las disposiciones
del presente Decreto, serán comunicados dentro de los diez (10) días posteriores a su
dictado, a la Dirección Provincial de Presupuesto del Ministerio de Economía y a la
Contaduría General de la Provincia.

ARTÍCULO 5°. El presente Decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en
los Departamentos de Economía y de Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTÍCULO 6°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA, pasar
al Ministerio de Economía y a Contaduría General de la Provincia. Cumplido, archivar.

Silvina Batakis Daniel Osvaldo Scioli
Ministra de Economía Gobernador

Alberto Pérez
Ministro de Jefatura de
Gabinete de Ministros

MINISTERIO DE J EFATURA DE GABINETE DE  MINISTROS - DIRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OF ICIAL -  LA PLATA


